¹ del. *Iucundus* || ³ aliquod || ¹¹ sequuntur *mv.* sequantur | *del.v* || ²⁴ Elephantinen *Sylburg.* elephantinem || ²⁶ vitis *ex Plinio Keil.* uites | zmyrnae (zmurne *cod. Par.*) || ²⁶ sq. *del. Keil* || ²⁸ in his (in iis *apographa nonnulla*) || ³⁰ *del. Keil* ||

8 scribit Theophrastus (*I 4, 3*) palmas et squillas. in Gallia transalpina intus, ad Rhenum cum exercitum ducerem, aliquot regiones accessi, ubi nec vitis nec olea nec poma nascerentur, ubi agros stercorarent candida fossicia creta, ubi salem nec fossicum nec maritimum 5 haberent, sed ex quibusdam lignis combustis carbonibus salsis pro eo uterentur. Stolo, Cato quidem (*I, 6*), inquit, gradatim paeponens alium alio agrum meliorem dicit esse in novem discriminibus, quod sit primus ubi vineae possint esse bono vino et multo, secundus ubi 10 <h>ortus inriguus, tertius ubi salicta, quartus ubi oliveta, quintus ubi pratum, sextus ubi campus frumentarius, septimus ubi caedua silva, octavus ubi arbustum, nonus 10 ubi glandaria silva. Scrofa, Scio, inquit, scribere illum; sed de hoc non consentiunt omnes, quod alii dant 15 primatum bonis pratis, ut ego, a quo [que] antiqui prata parata appellarunt. Caesar Vopiscus, aedilicus causam cum ageret apud censores, campos Roseae Italiae dixit esse sumen, in quo relicta pertica po- VIII stridie non appareret propter herbam. contra vineam 20 sunt qui putent sumptu fructum devorare.

Refert, inquam, quod genus vineae sit, quod sunt multae species eius. aliae enim humiles ac sine ridicis, ut in Hispania, aliae sublimes, [ut] quae appellantur iugatae, ut pleraeque in Italia. † cuius nomina 25 duo, pedamenta et iuga. quibus stat rectis vinea, dicuntur pedamenta; quae transversa iunguntur, iuga: 2 ab eo quoque vineae iugatae. iugorum genera fere quattuor, pertica, harundo, restes, vites: pertica, ut in Falerno, harundo, ut in Arpano, restes, ut in Brundi- 30 sino, vites, ut in Mediolanensi. iugationis species duae, una derecta, ut in agro Canusino, altera compluviata in longitudinem et latitudinem iugata, ut in Italia pleraeque. haec ubi domo nascuntur, vinea non

¹ squillas *v.* squillam || ³ aliquod || ¹⁶ del. *v* || ²⁴ del.
Keil (et?) || ²⁵ cuius <generis> Keil ||

metuit sumptum; ubi multa e[t] propinqua villa[m], non
 valde. primum genus quod dixi maxime quaerit sa-3
 licta, secundum harundineta, tertium iunceta aut eius
 generis rem aliquam, quartum arbusta, ubi traduces
 possint fieri vitium, ut Mediolanenses faciunt in ar-5
 boribus, quas vocant opulos, Canusini in † hardula-
 tione in fics. pedamentum item fere quattuor ge-4
 nerum: unum robustum, quod optimum solet afferri
 in vineam e[st] querco ac iunipiro et vocatur ridica:
 alterum palus e[st] pertica, meliore dura, quo diuturnior;
 quem cum infimum terra solvit, pater evertitur et fit
 solum summum: tertium, quod horum inopiae subsidio
 misit harundinetum. inde enim aliquot colligatas
 libris demittunt in tubulos fictiles cum fundo per-15
 tuso[s], quas cuspides appellant, qua umor adventicius
 transire possit. quartum est pedamentum nativum
 eius generis, ubi ex arboribus in arbores traductis
 vitibus vinea fit, quos traduces quidam rumpos ap-
 pellant. vineae altitudinis modus longitudo hominis, 5
 intervalla pedamentorum, qua boves iuncti arare pos-
 sent. ea minus sumptuosa vinea, quae sine iugo mi-
 nistrat acratophoro vinum. huius genera duo: unum,
 in quo terra cubilia praebet uvis, ut in Asia multis
 locis, quae saepe vulpibus et hominibus fit communis.
 nec non si parit humus mures, minor fit vindemia,
 nisi totas vineas oppleris muscipulis, quod in insula
 Pandateria faciunt. alterum genus vineti, ubi ea modo 6
 removetur a terra vitis, quae ostendit se adferre uvam.
 sub eam, ubi nascitur uva, subiciuntur circiter bi-pe-
 dales e[st] surculis furcillae, ne vindemia facta denique
 discat pendere in palma aut funiculo aut vinctu, quod
 antiqui vocabant cestum. ibi dominus simul ac vidit
 occipitum vindemiatoris, furcillas reducit hibernatum